（全国古民家再生協会 岡山第一支部 1 月度例会）議事録

記録日：2020 年 1 月 16 日

記録者：正田 順也

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部

開催日時 2020 年 1 月 16 日（木） 18：30〜20：30

開催場所 岡山県生涯学習センター ボランティア室

出席者 正田順也、常本厚志、樋口徹、富士原仁美、小堀響、河野公宏  合計 6 名出席

議事 ◼ 開会宣言・出席者確認・宣言文唱和        正田 順也

 一般社団法人全国古民家再生協会の「宣言文」を参加者全員で唱和。

◼ 出席者の確認

各出席者を読み上げ、出席 6 名の参加確認。

◼ 支部長挨拶               支部長 正田 順也

本日は河野社長が参加して頂ております。最近行政などの空き家の相

談が増えている。

◼ 前回議事録の確認（資料は、配布資料にて）

 資料に添付している為、割愛します。

◼ 会員の近況報告（先月の活動や初めての方は、自己紹介）

    参加者全員が３分程度で活動や自己紹介を行う。先月鑑定に行った建物

    の状態や空き家について報告を受ける。参加者より地震の津波対策で建

物を避難用に改修する話しなど地区での活動報告を受ける。

◼ 全国報告事項             支部長 正田 順也

全報 7−1 2020 年確定スケジュールに関して

確定スケジュールの確認。特に DIY リフォームアドバイザーは最近注目

されている。また、2 月 20、21 日の加盟店全国大会は加盟店の私、常本

さん、丸田さんの参加を確認。６月３日は全国会員大会なので予定を空

けておいて下さい。

全報 7−2 各種資格インストラクター更新に関して

各インストラクターの方は更新講習の受講をお願いする。

全報 7−3  第 2 回茅葺職人技能士募集に関して

 茅葺職人技能士の資格講習を 11 月に行い好評であった。茅葺は参入障壁の

高い活動で古民家再生にとっては必要不可欠な技能である。参加を希望の方は

申込を依頼する。

全報 7−4  令和２年度推進会員参加に関して（継続）

来年度より推進会員の廃止と事業者会員と一般会員の説明を行う。現在

推進会員の方に随時説明を行う。

全報７−5  各種スケジュールに関して

 内容説明

全報 7−6 メルマガサービスに関して

 内容説明

◼ 支部報告事項             支部長 正田 順也

支報 8−1 古民家の問い合わせ・打合せ状況の報告

  古民家の問い合わせ・打合せ状況の説明。問い合わせ状況について情報

交換。先日打ち合わせの自宅の相談を２月訪問予定など報告。

支報 8−2 倉敷市下津井 まちおこし報告（農村漁村振興交付金）

    資料に沿って町おこし活動の説明をする。

    支報 8−3 事業者会議にて

    岡山県の建築指導課での空き家などの調査などの相談にシルバー人材セ

ンターへの簡易鑑定の案内リーフレット設置をすすめる。進めそうなら

リーフレット作成を依頼することになった。

◼ 支部協議事項              支部長 正田 順也

協議 9−1 ３月例会 IN 津山

日程が３月１７日（火）１７：３０～１９：３０、場所が津山市雇用労働

センターにて決定。

◼ 確認事項               支部長 正田 順也

確認 10−1 古民家不動産物件の古民家すまいる登録について

 岡山県で登録物件を増やすようにする。

確認 10−2 ジャパトラ配布部数

 上記の説明と確認を行った。

11-学習プログラム    全国古民家再生協会 事務局 河野 公宏

・全国古民家再生協会事務局より全国の動き研修会

閉会宣言                      正田 順也

６名の参加で、一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部

1 月度例会を終了いたします、皆様ありがとうございました。

決定事項 ３月例会 ３月１７日（火）１７：３０～

津山雇用労働センター（17:15～20:15）中会議室（36 名） の開催

３月講習・試験 ３月１７日（火）１０：００～１５：２０

津山雇用労働センター（9:30～16:30）２F 第２会議室（24 名）

次月開催日時 ２月１８日（火）１８:３０～

次月開催場所 岡山県生涯学習センター ミーティング室４